A questi giudizi positivi si contrappongono le opinioni di altri decretalisti, che non vanno molto per il sottile nel giudicare il glossatore Innocenzo. Per Antonio da Butrio e Nicolo Tedeschi *loquitur confuse*, e l'Abbas ribadisce il giudizio d'essere stato un giurista non coerente, affermando che « illa glossa facit multum contra Innocentium, qui unam et eandem materiam in diversis locis ponit vario modo loquendo »<sup>20</sup>.

Si accumulano le affermazioni di poca chiarezza, talora estese, ricorda Diplovazio, anche a coloro, come l'Ostiense e Giovanni d'Andrea, che lo abbreviano piuttosto che spiegarlo e rendono le sue glosse ancora più oscure. Si trova, poi, contraddittorio che egli dica di se stesso nel *Proemium* delle decretali: « Quod non omnia quae scripsit esse in scholis tradenda, sed in Camera et in iudiciis practicanda », e Baldo coglie l'occasione per affermarne l'utilità, ma non la chiarezza: « Quod merito dicit Innocentius de se ipso, quia ipse nonnulla scribit prolixo et implicito sermone atque quantumcumque sint utilia, sunt tamen difficilia ad intelligendum »<sup>21</sup>.

---

<sup>18</sup> *Ibidem*, p. 130: « Et in eodem opera multa sunt ad sanum intellectum notata, et multorum opiniones fideliter recitatae, multae insuper quaestiones, aliae bene decisaе, quae in aliis Apparatibus factae non sunt, aut male solutae ».

<sup>19</sup> *Ibidem*, « qui apparatus est tantae auctoritatis, secundum Bernardum Compostellanus in Proemio Decretalium circa medium, qui in Romana curia, ad quam de totius mundi partibus negocia veniunt, sicut causarum experientia declarat, vix occurrat quaestio, quae per ipsum congrue decidi non possit ».

<sup>20</sup> *Ibidem*, p. 131.

<sup>21</sup> *Ibidem*.

Opinioni fortemente negative e, all'opposto, lodi eccessive inducono a riflettere sul giudizio da dare su Innocenzo IV come uomo di scienza e, in una così controversa situazione, per avere tutti gli elementi di giudizio, può essere un contributo costruttivo partire direttamente dalle sue dottrine e collegarle inscindibilmente con la sua opera di legislatore. Cercherò, in questa visuale di ricerca, di proporre alcune riflessioni maturate dall'esame contenutistico sia delle decretali innocenziane finite nel Sesto, soprattutto quelle provenienti dal Concilio lionese del 1245<sup>22</sup>, sia di alcuni testi esclusi dalla collezione bonifaciana.

L'affermazione critica di Baldo, sopra riportata, è derivata da una frase del *Proemium* dell'opera innocenziana (a quest'ultima, è bene ricordare, Baldo ha confezionato una pensosa e vasta *Margarita*); in essa il pontefice chiarisce subito, da una parte, la destinazione scolastica e, dall'altra, la funzione pratica dell'opera: essa, rivolta agli studiosi di diritto, come i giudici e gli avvocati, vuole dare un contributo al migliore funzionamento dei processi, un tema a cui la stessa legislazione innocenziana è stata particolarmente attenta. Rivolgendosi ai fruitori dell'opera – « Vos harum scripturarum et sacrarum constitutionum lectores » –, egli li invita a leggere ed appropriarsi dei testi « non ad vanam gloriam, non ad thesauros congregandos, sed ut recte causas tractetis et iusto libramine terminetis »<sup>23</sup>.